fuisse mutatum. Agnosce, et tu ipse ex malo eris bonus, ex tenebris eris lux. An mentior, et non est unde convincam? Apostolum accipis, si te non fingis accipere; Apostolum legis, et deciperis, et decipis. Unde deciperis? Errando malo tuo te ipso. Si autem credideris, erroremque discusseris, audies ab Apostolo: *Fuistis enim aliquando tenebrae; nunc autem lux*. Sed addidit: *lux; sed ubi? In Domino* (Eph 5,8). Ergo tenebrae in te, lux in Domino. Quia non tibi potes lucere, accedendo illuminaris, recedendo tenebraris: quia non tibi lumen tu ipse es, aliunde illuminaris. *Accedite ad eum, et illuminamini* (Ps 33,6).

CAPUT VII.—7. *De eodem Ioannis loco quaestio [988] alia differtur in subsequentem sermonem*.—Scio, carissimi, de ista lectione sancti Ioannis in re una multum me fuisse immeritum, nec vos esse fatigandos ultra video, vel ultra capacitatem replendos; et nostra infirmitas cogitanda est. Nam haec verba sancti Ioannis habent adhuc magnas latebras suas. Interim eos qui negant Christum in carne venisse, repellite. Constat enim eos non esse ex Deo. In quantum errant, in quantum peccant, in quantum blasphemant, non sunt ex Deo: sanentur, et ex Deo erunt; quia et natura ex Deo erant. Hinc quantumcumque disputavi, attendite Scripturas. Nolite credere eis qui negant Christum in carne venisse. Sed certe dicturus es mihi: Ergo qui dicit Christum in carne venisse, ex Deo

⁶ Los maniqueos aceptaban los escritos del Apóstol, pero depurados de todo resabio de judaísmo, que ellos consideraban como resultado de interpolaciones. Véase la nota complementaria 1: *Los maniqueos y la Escritura* vol.X p.883.

Con toda seguridad vas a decirme: «Entonces, quien afirma que Cristo vino en la carne, ¿procede de Dios?» Escuchemos a los donatistas, quienes confiesan que Cristo vino en la carne; a los arrianos, a los eunomianos, a los fotinianos, quienes lo confiesan igualmente⁷. Si, pues, todo espíritu que confiesa que Cristo vino en la carne procede de Dios, ¡cuán numerosas son las herejías mentirosas, engañosas y dementes que, no obstante, confiesan que Cristo vino en la carne! ¿Qué hemos de decir? ¿Cómo solucionar este problema? Cualquiera que sea la solución, hoy no es posible darla. Consideradme deudor, pero rogad a Dios su ayuda para mí y para vosotros. Vuelto al Señor...

SERMON 183

Tema: Confesar la encarnación de Cristo (1 Jn 4,2).

Lugar: Desconocido.

Fecha: Después del 416.

1. La expectación de vuestra caridad es el cobro de la deuda contraída por mí. No dudo que tenéis en la memoria la promesa que, confiando en la ayuda del Señor, hice a propósito de la lectura de San Juan. Creo que nada más escuchar

est? Audiamus Donatistas, quia confitentur Christum in carne venisse; audiamus Arianos, quia confitentur Christum in carne venisse; audiamus Eunomianos, quia confitentur Christum in carne venisse; audiamus Photinianos, quia confitentur Christum in carne venisse. Si enim omnes spiritus qui confitentur Christum in carne venisse, ex Deo sunt, quam multae sunt haereses mendaces, deceptrices, insanae, confitentur tamen Christum in carne venisse. Quid ergo dicturi sumus? Quomodo istam quaestionem soluturi? Quomodo cum solvenda sit, hodie solvi non potest. Tenete me debitorem: sed Deum pro me et pro vobis orate adiutorem. Conversi ad Dominum, etc.

SERMO CLXXXIII [PL 38,988]

RURSUM DE VERBIS EPISTOLAE 1 IOANNIS, 4,2: «OMNIS SPIRITUS QUI CONFITETUR IESUM CHRISTUM IN CARNE VENISSE, EX DEO EST»

CAPUT I.—1. *Quaestio tractanda.*—Vestrae Caritatis expectatio, mei debiti exactio est. Non dubito meminisse vos, quid in adiutorio Domini de sancti Ioannis lectione promiserim. Cum ergo audistis Lectorem, credo

⁷ Los errores de estas herejías serán expuestos en el sermón siguiente.

al lector, inmediatamente pensasteis en que yo debía cumplir lo prometido. En el largo sermón anterior diferimos el hablar sobre una gran cuestión, a saber: cómo podía entenderse recatemente lo que dice en su carta el bienaventurado Juan: *Todo espíritu que confiesa que Jesucristo vino en la carne, procede de Dios*, pues vemos que muchas herejías confiesan que Cristo vino en la carne y, no obstante, no podemos afirmar que proceden de Dios. Niega que Cristo ha venido en la carne el maniqueo. No hay que esforzarse en demostrar ni en persuadirnos de que este error no viene de Dios. Confiesan, en cambio, que Cristo vino en la carne el arriano¹, el eunomiano², el sabeliano³ y el fotiniano⁴. ¿Qué necesidad hay de buscar testigos para dejarlos convictos? ¿Quién puede enumerar tantas pestes? Entretanto, examinemos las conocidas. En efecto, muchos nada conocen de las herejías mencionadas, y esa ignorancia es tranquilizadora. Sabemos con toda certeza que el donatista confiesa que Cristo vino en la carne, y, no obstante, lejos de nosotros considerar este error como venido de Dios.

vos cogitasse me debere esse debiti redditorem. Magnam quippe quaestionem sermone in longum procedente distulimus, quomodo recte possit intellegi quod ait in Epistola sua beatus Ioannes, non Baptista, sed Evangelista: *Omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo est* (1 Io 4,2). Videmus enim multas haereses confiteri Christum in carne venisse, et tamen non eas possumus dicere ex Deo esse. Negat Christum in carne venisse Manichaeus. Non est laborandum, neque vobis diutius suadendum, quod iste error non sit ex Deo. Sed Arianos confitentur Christum in carne venisse, Eunomianos, Sabelianos, Photinianos. Quid istis convincendis quaerimus testes? Quis tot numerat pestes? Sed interim quae sunt notiora tractemus. Multis quippe haereses illae, quas nominavi, ignotae sunt, et est ista ignorantia tutior. Certe quod novimus, Donatista confitentur Christum in carne venisse: et tamen absit ut sit hic error ex Deo. Ut de recentioribus haereticis loquar, [989] Pelagianista